
                                                      Zápisnica
                         zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Rudno
                                          konaného dňa 07.10.2020

Prítomní: Zdena Lichnerová – starostka obce
Poslanci: Miroslav Vereš,Mgr., Lucia Erteľová, Zdenko Fobel, Peter Baroš, Miroslav Dírer
Hlavný kontrolór obce: Ing. Anna Rakšániová
Ospravedlnený: Alžbeta Kopčoková - PN
Návrh programu rokovania OZ:
1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, schválenie 

programu OZ.
2. Kontrola plnenia uznesení.
3. Správa audítora z auditu účtovnej závierky za rok 2019.
4. Kontrola hospodárenia  obce za  II.Q.2020.
5. Schválenie podania žiadosti knávratnej finančnej výpomoci na kompenzáciu výpadku 

dane z príjmov fyzických osôb.
6. Informácie o vykonanej previerke Okresnej prokuratúry Martin.
7. Odpady – predpoklad nákladov na rok 2020 a výhľad na rok 2021.
8. Informácie starostky, rôzne, diskusia.
9. Návrh na uznesenie.
10. Záver.

K bodu 1/ Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa, overovateľov a schválenie   
                  programu rokovania obecného zastupiteľstva
Rokovanie obecného zastupiteľstva otvorila Zdena Lichnerová, starostka obce . Privítala 
všetkých prítomných. Starostka skonštatovala, že počet prítomných poslancov je 5 a OZ je 
uznášania schopné. 
Určila zapisovateľa:         p. Baroš Peter   
Overovateľov zápisnice : p.  Lucia Erteľová
                                         p.  Miroslav Vereš Mgr.

Starostka obce prečítala navrhovaný program OZ. K navrhovaným bodom programu vopred 
poslala poslancom OZ materiály na preštudovanie,  opýtala sa či má niekto k programu 
pripomienky alebo chce doplniť program rokovania a  dala za program, zapisovateľa  
a overovateľov zápisnice hlasovať. 
Uznesenie č. 81/03/2020
Obecné zastupiteľstvo obce Rudno schvaľuje zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
a program rokovania obecného zastupiteľstva. 

Schválený program rokovania OZ
1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, schválenie 

programu OZ.
2. Kontrola plnenia uznesení.
3. Správa audítora z auditu účtovnej závierky za rok 2019
4. Kontrola hospodárenia  obce za  II.Q.2020.
5. Schválenie podania žiadosti k návratnej finančnej výpomoci na kompenzáciu 

výpadku dane z príjmov fyzických osôb.
6. Informácie o vykonanej previerke Okresnej prokuratúry Martin.



7. Odpady – predpoklad nákladov na rok 2020 a výhľad na rok 2021.
8. Informácie starostky, rôzne, diskusia 
9. Návrh na uznesenie.
10. Záver.

Hlasovanie: Za 5: Miroslav Vereš, Mgr., Lucia Erteľová, Zdenko Fóbel, Peter Baroš, 
                             Miroslav Dírer    
                    Proti: 0
                    Zdržal sa:0
                   
K bodu 2/ Kontrola plnenia uznesenia .
Kontrolu uznesenia zo zasadnutia OZ predložil p. Zdenko Fobel, ktorý skonštatoval, že 
uznesenia boli splnené. 

Uznesenie č. 82/03/2020
Obecné zastupiteľstvo obce Rudno v súlade s § 11 ods.4 zákona č. 369/1990Zb. o obecnom 
zriadení v z.n.p. berie na vedomie informáciu o plnení uznesení konaného dňa 18.06.2020.

K bodu 3/ Správa audítora z auditu účtovnej závierky.
Starostka obce predložila obecnému zastupiteľstvu Správu nezávislého audítora pre štatutárny
orgán a Obecné zastupiteľstvo obce Rudno zo dňa 25.júla, kedy bol vykonaný audit účtovnej 
závierky obce Rudno za rok 2019 v ktorej sa  konštatuje, že obec Rudno konala v súlade 
s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Uznesenie č. 83/03/2020
 Obecné zastupiteľstvo obce Rudno  berie na vedomie Správu nezávislého audítora  pre 
štatutárny orgán a Obecné zastupiteľstvo obce Rudno zo dňa 25.júla, kedy bol vykonaný audit
účtovnej závierky obce Rudno za rok 2019.

K bodu 4/ Kontrola hospodárenia  obce za II.Q.2020
Ing. Anna Rakšániová, hlavná kontrolórka obce predložila obecnému zastupiteľstvu správu o  
vykonanej kontrole účtovania a nakladania s finančnými prostriedkami na obecnom úrade za 
obdobie  II.Q.2020 v ktorej skonštatovala, že kontrola prebehla bez výhrad a doklady ku 
kontrole obsahovali všetky náležitosti  / viď Správa hlavného  kontrolóra zo dňa 6.10.2020.

Uznesenie č. 84 /03/2020
Obecné zastupiteľstvo obce Rudno v zmysle § 11 odst.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v.z.n. p. berie na vedomie  Správu hlavného kontrolóra  za kontrolované obdobie 
II.Q.2020
                          
K bodu 5/ Schválenie návratnej finančnej výpomoci na kompenzáciu výpadku dane 
z príjmov fyzických osôb.
Starostka obce aj napriek zaslaným materiálom k bodu programu informovala o možnosti 
podania žiadosti  a podmienkach čerpania bezúročnej návratnej finančnej výpomoci obciam 
a vyšším územným celkom na kompenzáciu výpadku príjmov fyzických osôb v roku 2020 , 
ktorá bude poskytnutá na základe žiadosti obce alebo vyššieho územného celku maximálne 
do výšky výpadku dane z príjmov fyzických osôb za rok 2020 v súvislosti s  negatívnym 
vývojom hospodárenia obcí a vyšších územných celkov v roku 2020 ovplyvnených najmä v 
dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Výpadok dane z príjmov FO za rok 2020 pre našu 
obec je vo výške 2 707 €. 
Podmienky návratnej finančnej výpomoci: /ďalej len NFV/



- podanie žiadosti o NFV do RISSAM   do 31.10.2020
- použitie NFV na akýkoľvek účel na výkon samosprávnych pôsobností 
- možnosť refundácie NFV aj na  výdavky použité na samosprávne pôsobnosti v roku 2020 aj 
pred dňom účinnosti zmluvy
- použitie finančnej výpomoci: do 31.12.2020
- bezúročná úroková sadzba
- odklad splátok do roku 2024
- splácanie NFV  v štyroch rovnomerných ročných splátkach: 1. splátka k 31.10.2024 so 
štvorročnou splatnosťou vo výške 676,75  € /ročne, posledná 31.10.2027 
-  odpustenie splátok je možné:  splátky  sa môžu odpustiť  na základe rozhodnutia vlády 
Slovenskej republiky podľa § 13 ods.6 zákona č. 523/2004 Z.z./ o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov/
-  k podaniu žiadosti :  schválenie uznesenia  OZ

Starostka obce uviedla že finančné prostriedky z NFV  navrhuje použiť na inštaláciu radarov 
na meranie rýchlosti automobilov  pri vstupe do obce z obidvoch strán, čím sa zvýši 
bezpečnosť obyvateľov a návštevníkov našej obce vzhľadom k tomu, že autá cez našu obec 
prechádzajú nepovolenou rýchlosťou.   Ďalej informovala poslancov, že podala na Nadáciu 
Alianz žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na merače rýchlosti. V minulosti 
nadácia poskytla obciam grant vo výške 2000€ a predbežná ponuka na radary je 4700 € .  P. 
poslanec Dírer sa opýtal či sú pre našu obec nutné tieto radary, aký je z nich výstup pretože on
nesúhlasí s podaním žiadosti a zadlžovaním obce. Boli podané technické parametre merača 
Štatistika záznamu 270 dní: tabuľky o počte prejdených áut, grafy, možnosť úpravy v Exceli, 
a zo záznamom možnosť apelovať na dopravný inšpektorát o zníženie rýchlosti v obci.  
Na to sa ho starostka opýtala, čo by urobil keby auto zranilo jeho rodinného príslušníka? On 
je rád, že jeho dieťa má možnosť chodiť na zástavku bočnou ulicou a nech starostka hľadá 
peniaze niekde inde.
P. poslanec Vereš sa opýtal na čo by sa ešte dali  použiť NFV. Starostka odpovedala, že je to 
možné aj na refundáciu už vzniknutých nákladov obce napr. realizovaná oprava miestneho 
rozhlasu, alebo na  nákup stolov a stoličiek do KC a KD, opravu miestnej komunikácie p. 
Baroš navrhol na osvetlenie prechodu pre chodcov pred obecným úradom alebo na 
uzatvorenie priestoru pre separovaný zber, pretože tam  nosia smeti aj ľudia, z iných miest 
a obcí, ktorí neplatia v našej obci za komunálny odpad.
P. Fóbel a Baroš poukázali na výhodnosť žiadosti a aj možnosť, že peniaze sa možno vôbec 
nebudú musieť vracať. Starostka uviedla, že ročná splátka je nízka a obec je schopná ju 
splatiť. 

Uznesenie č. 85/03/2020
a/ Obecné zastupiteľstvo  obce Rudno berie na vedomie informáciu starostky obce 
o možnosti a podmienkach čerpania bezúročnej návratnej finančnej výpomoci ako 
kompenzáciu výpadku príjmov subjektom územnej samosprávy základe žiadosti obce alebo 
vyššieho územného celku maximálne do výšky výpadku dane z príjmov fyzických osôb za 
rok 2020 z Ministerstva financií Slovenskej republiky s cieľom podpory ekonomiky SR 
negatívne ovplyvnenej pandémiou ochorenia COVID-19. 

b/ Obecné zastupiteľstvo obce Rudno v zmysle § 11 odst.4 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v.z.n. p.
 n e s ch v a ľ u j e    podanie žiadosti  k  návratnej finančnej výpomoci vo výške 2 707  € 
poskytnutej ako  kompenzáciu výpadku príjmov subjektom územnej samosprávy zo strany 



Ministerstva financií Slovenskej republiky, so sídlom Štefanovičova 5, 817 82 Bratislava, 
Slovenská republika, IČO 00151742
Hlasovanie: Za 2: Zdenko Fóbel, Peter Baroš, 
                    Proti 2:  Miroslav Dírer, Miroslav Vereš Mgr.,
                    Zdržal sa 1: Lucia Erteľová

K bodu 6/ Informácie o vykonanej previerke Okresnej prokuratúry Martin
Starostka obce informovala o vykonanej kontrole Okresnej  prokuratúry Martin, zo dňa 
28.06.2020, ktorá bola zameraná na dodržiavanie zákonnosti v postupe a rozhodovaní 
orgánov verejnej správy. Účelom previerky bolo získanie poznatkov o činnosti obce Rudno 
pri dodržiavaní zákonnosti v súlade so zákonom č. 543/2002 Z.z o ochrane prírody a krajiny 
v súvislosti s výrubom drevín a zákona č. 50/1976 Z.z. /stavebný zákon/ a vyhlášky 
č.453/2000 v súvislostí s ohlásením drobných stavieb, stavebných úprav a udržiavacích 
prác.  Kontrolované obdobie bolo od 01.01.2018 do dňa previerky.
Výsledkom previerky bolo poukázané na nedostatky správneho orgánu, ktoré budú 
prejednané  so starostkou obce Rudno s tým, že na zistené porušenie zákona bude reagované 
zo strany Okresnej prokuratúry Martin upozornením prokurátora. Starostka obce uviedla, že 
do budúcna bude dôsledne vyžadovať pri podaní žiadostí dodržiavanie príslušných zákonov 
na ktoré bola upozornená. 
OZ berie na vedomie informáciu o vykonanej previerke Okresnej prokuratúry Martin

O 18.20 hod prišla hlavná kontrolórka obce p.Rakšaniová. Starostka ju požiadala o stanovisko
k bodu 5.  
 Hlavná kontrolórka obce p. Rakšaniová podala stanovisko HK k podržaniu podmienok na 
prijatie návratných zdrojov pomoci.
- celková suma dlhu obce ku dňu podania žiadosti nesmie prekročiť 50 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka
Obec Rudno mala k 31.12.2019 bežné príjmy 77 645,43 €, nemá žiadny dlh  a výška NFV 
predstavuje 3,48 % - podmienka je splnená
- suma splátok NFV nesmie prekročiť 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
bežného roka. Suma splátok 676,75 €/ročne predstavuje 1,05 % skutočných bežných príjmov 
za predchádzajúci rok znížených o granty a transfery a podmienka bezúročnej NFV je 
splnená. 
HK konštatovala, že obec Rudno spĺňa obe podmienky na podanie žiadosti o NFV. 

K bodu 7 / Odpady – predpoklad nákladov na rok 2020, výhľad na rok 2021
Starostka informovala poslancov o predpokladaných nákladoch za vývoz komunálneho 
odpadu v roku 2020. Uviedla, že aj pri zvýšení poplatku pre občanov za odvoz KO v roku 
2020 bude obec doplácať na odpady. 
Ďalej informovala o novele zákona o odpadoch  k 1.1.2021
Zmeny:

- Zber Biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov /BRKO/
Ide  povinnosti občanov  separovať kuchynský odpad z domácností tzv. BRKO /šupky 
z ovocia a zeleniny, škrupiny z vajec, usadeniny z kávy, zvyšky nedojedených jedál.../
2 spôsoby: vedierka, sáčky, stojiská, odvoz-firma
                   100% kompostovanie všetkých domácností /obyvatelia+chatári/
Poslancom do  mailu  zaslaná ponuku z firmy ktorá sa zaoberá zberom tohto odpadu. 
V modelovom výpočte 
pri 1 zbernom  stojisku v obci zvýšenie nákladu na 1 obyvateľa o 7,66 €/vývoz 1xtýždene



pri 2 zberných stojiskách v obci zvýšenie nákladu na 1 obyvateľa o 13,18 €/vývoz 1xtýždene
pri 3 zberných stojiskách v obci zvýšenie nákladu na 1 obyvateľa o 18,71 €/vývoz 1xtýždene

Náklad na nákup vedier, sáčkov, kontajnerov do stojísk a zvoz tohto odpadu sa bude musieť 
preniesť do poplatku za vývoz KO.

Ak však obec zabezpečí, že 100% domácností kompostuje vývoz BRKO zvoz nemusí 
zabezpečiť ale domácnosti tento odpad musia oddeľovať od KO.

Starostka sa v spolupráci s neziskovou organizáciou VEPOS pokúsi získať grant na nákup 
kompostérov. Občania by si tento odpad spracovali sami. Je rozdiel na dedine a v meste. 
Zatiaľ s BRKO čakáme, ZMOS dal požiadavku na odklad zákona. 

- Zákaz skládkovania neupraveného odpadu
t.j. pred uložením odpadu musí byť z odpadu vytriedené čo tam nepatrí, čo spôsobí výrazné 
zdraženie nakladania s odpadmi. Slovenská republika plní nariadenia a záväzky voči 
Europskej únii, kde sa zaviazla, že do roku 2035 bude na skládky ukladať iba 10% všetkého 
odpadu. 

- Povinnosť ohlasovať údaje do ISOH
Informačný systém odpadového hospodárstva, kde sa mesačne budú zasielať údaje 
o nakladaní s odpadom t.j. množstvo KO, separovaného odpadu, BRKO....... Túto povinnosť 
budú mať obce, mestá, firmy ktoré zberajú odpad a aj tie ktoré ho ďalej zhodnocujú. 
V ďalších rokoch nás čakajú opäť zmeny: napr. zálohovanie fliaš, povinné váhové systémy na
smetiarskych autách. 
Ak SR nezlepší systém nakladania s KO hrozia nám sankcie zo strany EÚ, kontroly zo stany 
štátu. 
Každý občan SR je povinný sa k odpadom správať zodpovedne. Na nás je nastaviť systém 
ako sa v obci bude nakladať s odpadom. Nie všetko hodiť do jednej KUKA nádoby. 
U nás – určite uzatvoriť priestor použiť stĺpy a brány čo boli nakúpené v minulosti.   Do VKK
sa dáva odpad ktorý sem vôbec nepatrí. Nosia sem pravdepodobne aj ľudia z iných obcí..  
Vyťahovala som monitory, fľaše, choďte sa pozrieť ako to tam vyzerá dnes a to naposledy 
v pondelok som odtiaľ vytiahla 3 tašky sklených fliaš. Nehovoriac o tom čo tam ľudia nanosia
a nechajú to len tak pohodené vo vreciach. Apel na občanov, informovanosť, letáky ale aj 
kontrola. VKK sú na veľkoobjemový odpad napr. kufor, pieskovisko.....
p. Lucia Erteľová odišla o 20.00 hod.

K bodu 8 / Informácie starostky, rôzne, diskusia
Starostka obce p. Lichnerová informovala poslancov o :
V priebehu rokovania prišla správa z Nadácie Alianz, že obci schválili grant vo výške 1500 €,
starostka položila otázku, či ich má vrátiť. P. Dírer odpovedal že  určite nie ale  nesúhlasí so 
zadlžovaním obce, myslí si že vláda nič neodpustí  a nech sa šetria peniaze obce  niekde inde.

- vypracovanej ponuky od firmy Bellimpex na merače BX-1, SPOMAĽ
-  zaslaný list na SVP,  podnik Piešťany s upozornením na havarijný stav vodného toku
-  zaslané výzvy na zaplatenie nedoplatkov dani z nehnuteľnosti a KO
- zaslanie upozornenia p. Žilla Ján k zabráneniu šírenia burín
- informácia, že Správa ciest Martin prisľúbila súčinnosť opravy výjazdu z cintorína  na 
hlavnú cestu - prísľub je že to budú robiť ešte tento rok
- informácia k Mesiacu úcty k starším- tento rok sa nebude realizovať posedenie 
s dôchodcami  z dôvodu COVID 19, každého jubilanta navštívi starostka osobne s malým 
darčekom



- každá domácnosť  dostane ku koncu roka kalendár TURIEC 2021 + starostka navrhla pre 
každú domácnosť ktorá nemá dlhy voči obci  5 € poukážku na nákup v Coop Jednote,
p. Vereš uviedol, že na MDŽ sa tiež neorganizovalo nič, ľudia sú na poukážky zvyknutí 
a keďže boli rozpočtované na tento rok aby sa dali ženám a dôchodcom
- poslanci navrhli ženám a dôchodcom nákupnú poukážku v Coop Jednote v hodnote 3,30€, 
starostka súhlasila
- starostka sleduje stránku ,, Program obnovy dediny“ a opäť podá žiadosť na revitalizáciu 
miestneho parku keď vyhlásia výzvu, požiadala poslancov o pomoc pri podávaní žiadosti
- v  mesiaci október, november bude vykonaná  povinná revízia hasiacich prístrojov a revízia 
pece ústredného kúrenia, p.Vereš dá vypracovať ponuku na revíziu hasiacich prístrojov
-  info o uprataní priestoru v KO, vyprataná búda, popílené drevo
- prebieha Sčítanie domov a bytov 2021 /10 ročné intervaly/
Úloha zabezpečiť sčítanie domov a bytov pripadla v rámci preneseného výkonu štátnej správy 
na obce a uskutočňuje sa  prvý krát bez účasti obyvateľov.
Z poskytnutých finančných prostriedkov na sčítanie bol zakúpený notebook. 
- na sčítanie domov a bytov bude nadväzovať sčítanie obyvateľov /15.2-31.3.2021/. Obyvateľ 
sa sčíta sám alebo s pomocou blízkej osoby na akomkoľvek mieste využitím počítača, 
tabletu alebo mobilu s pripojením na internet na webovej stránke www.scitanie.sk. 
- v obci sa dňa 13. Októbra /utorok/  v ranných hodinách od 8.30 hod. uskutoční zber železa,
zber železa je bezodplatný  a  množstvo vyzbieraného železného šrotu sa započíta do úrovne  
vytriedenosti KO. Železo je potrebné nachystať ku bráne RD a záujem o zber nahlásiť na 
obecnom úrade.
- dňa 24. Októbra /sobota/ p. Tichý prevedie v obci čistenie a revíziu komínov – záujem 
nahlásiť na obecnom úrade
- pribudla nová povinnosť obce pri odchyte túlavých psov, ich povinná registrácia, ak sa 
nenájde pôvodný alebo nový majiteľ, pes sa stáva majetkom obce.... 
- prebieha príprava rozpočtu obce na rok 2021 – poslanci pripomienky, návrhy /navrhujem 
vyčleniť peniaze na prípravu projektu chodníka smerom ku družstvu, rekonštrukciu kancelárie
OÚ,  oprava miestnych komunikácií, revitalizácia parku.../
- chce ešte niečo niekto doplniť?
 pán  Baroš  navrhol udeliť  odmenu starostke za činnosť ktorú vyvíjala počas roka 2020
vo  forme jednomesačnej  odmeny za prácu ktorú vykonávala počas roka a náročnosti práce, 
ktorú videl aká je keď ju zastupoval počas PN.
- návrh sa presúva ako bod do budúcej schôdze na podnet p.Vereša

K bodu 9 / Návrh na uznesenie
Návrh na uznesenia predložil p. Fobel Zdenko
Starostka poďakovala všetkým za účasť a ukončila zasadnutie obecného zastupiteľstva.
Zasadnutie bolo ukončené o 21.00 hod.
Overovatelia zápisnice: p. Lucia Erteľová                    ...................................
                                       p. Vereš Miroslav Mgr.          ...................................

                                                                        ......................................................
                                                                         Zdena Lichnerová, starostka obce
                                 
Vyvesené na úradnej tabuli obce a na www.obecrudno.sk 
Zvesené z úradnej tabule obce :.........................................

http://www.obecrudno.sk/
http://www.scitanie.sk/


Návrh na uznesenia z OZ konaného dňa 07.10.2020

Uznesenie č. 81/03/2020
Obecné zastupiteľstvo obce Rudno schvaľuje zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
a program rokovania obecného zastupiteľstva.

Uznesenie č. 82/03/2020
Obecné zastupiteľstvo obce Rudno v zmysle § 11 odst.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v.z.n. p. berie na vedomie  informáciu o plnení uznesení zo dňa 18.06.2020

Uznesenie č. 83/03/2020
Obecné zastupiteľstvo obce Rudno berie na vedomie Správu nezávislého audítora k  účtovnej
závierke obce Rudno za rok 2019.

Uznesenie č. 84/03/2020
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu   správu hlavného kontrolóra za  
kontrolované obdobie II.Q.2020 

Uznesenie č. 85/03/2020
a/ Obecné zastupiteľstvo  obce Rudno berie na vedomie informáciu starostky obce 
o možnosti a podmienkach čerpania bezúročnej návratnej finančnej výpomoci ako 
kompenzáciu výpadku príjmov subjektom územnej samosprávy z Ministerstva financíí SR

b/  Obecné zastupiteľstvo obce Rudno v zmysle § 11 odst.4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v.z.n. p.    neschvaľuje    podanie žiadosti  k  návratnej finančnej 

výpomoci vo výške 2 707  € poskytnutej ako  kompenzáciu výpadku príjmov subjektom 

územnej samosprávy zo strany Ministerstva financií Slovenskej republiky, so sídlom 

Štefanovičova 5, 817 82 Bratislava

Uznesenie č. 86/03/2020
Obecné zastupiteľstvo  obce Rudno berie na vedomie 
a/  informácie o vykonanej previerke z Okresnej prokuratúry Martin 
b /informácie o predpokladaných nákladoch za vývoz KO, pripravovaných zmenách zákona 
o odpadoch  a zmenu systému separácie odpadu
c/ informácie starostky 
 


